
. 

. 

COMUNE DI CAREZZANO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
                           DETERMINAZIONE SERVIZIO  TECNICO 

                      N. 29 DEL 14/06/2023  
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE OPERE DI “STRADA COMUNAL E DEI BOSCHI 
PROTEZIONE ATTRAVERSAMENTO RIO CASTELLANIA”. AI SEN SI DELL’ART. 36 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 CUP C57H21000130002 – CIG: 986416132B 
AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA COS.MO. S.R.L. CON SEDE A SAREZZANO.  
 

 

L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che: 
- con decreto del Sindaco n. 4 in data 31.12.2022, adottato ai sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 

97, comma 4, lett. d) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e per gli effetti degli artt. 107 e 
109 dello stesso decreto D.Lgs. 267/2000, è stata conferita allo scrivente Sindaco la responsabilità di 
esercizio delle funzioni inerenti la gestione dei lavori pubblici nel Comune di Carezzano;  

- con lettera di richiesta di offerta in data 12.06.2023 prot.1275 è stata avviata la procedura per 
l’appalto delle opere di “Strada Comunale dei Boschi “Protezione attraversamento Rio Castellania”. 
CUP C57H21000130002 – CIG 986416132B; 

 
Con Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 30.05.2023, è stato approvato il progetto esecutivo delle predette 
opere di Strada Comunale dei Boschi “Protezione attraversamento Rio Castellania”. CUP 
C57H21000130002, che prevede una spesa complessiva di € 15.000,00 per essere posto a base di gara ai 
sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs 50/2016; 
 
Atteso che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 
 

A) IMPORTO TOTALE LAVORI A MISURA:    € 10.664,58 

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso d'asta  € 10.062,31   

A.2.1) Oneri della sicurezza – importo non soggetto a ribasso d'asta 
 €      602,27    

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE   € 4.335,42 

  IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO:   € 15.000,00 
 
 



Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante il contributo di € 15.000,00 assegnato dalla 
Regione Piemonte con D.D. della Direzione Opere Pubbliche, Settore Infrastrutture e Pronto Intervento n. 
246 del 07.02.2022 - intervento AL_A18_615_19_052;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il responsabile del procedimento (R.U.P.) individuato 
per tutte le fasi dell’intervento è lo scrivente Guernier Franco, Sindaco del Comune di Carezzano, come da 
decreto del Sindaco n. 4 del 31.12.2022, con i servizi di supporto affidati ai sensi dell’art. 31, comma 11 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 che disciplina l’affidamento in appalto dei lavori di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto, stabilendo al comma 2, lett. a), che all’affidamento dei lavori 
di importo inferiore a 40.000 euro al netto dell’IVA – come nel caso che qui ricorre e come si evince dal 
quadro economico di spesa sopra riportato – si possa procedere mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, nella fattispecie 
rinvenibili nella necessità di iniziare le opere entro la corrente stagione estiva, consona alle lavorazioni di cui 
in oggetto e di garantire – come esplicitamente richiesto dalla Regione Piemonte – la rendicontazione finale 
entro il 31.08.2023; 
 
Atteso che si è stabilito di procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor 
prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta di ribasso sull’importo a misura 
dei lavori; 
 
Dato atto che con nota prot. n. 1275 del 12.06.2023 si è provveduto ad invitare, a mezzo posta elettronica 
certificata, l’operatore economico impresa COS.MO. S.R.L. con sede in Frazione Baracca n. 8/A, 15051 
Sarezzano (AL), chiedendo al medesimo di esprimere la propria miglior offerta per l’esecuzione dei suddetti 
interventi di manutenzione straordinaria; 
 
Considerato che entro il termine stabilito del 16.06.2022, ore 18:00, è pervenuta con prot. n. 1298 del 
16.06.2023 l’offerta dell’impresa COS.MO. S.r.l. di esecuzione dei lavori in oggetto per il corrispettivo di 
euro 9.861,06, al netto del costo degli oneri della sicurezza sui cantieri, corrispondente ad un ribasso pari al 
2,00% sull’importo lavori desunto dal Computo metrico estimativo inviato da questa stazione appaltante; 
 
Visto che l’offerta economica è stata integrata con l’indicazione del costo previsto per gli oneri di sicurezza 
aziendali e del costo previsto per la manodopera da impiegarsi nell’appalto; 
 
Ritenuto il ribasso offerto adeguato e sufficiente rispetto all’entità ed alle caratteristiche dell’appalto in 
argomento; 
 
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55; 
 
Dato atto che l’aggiudicazione deve intendersi immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
d.lgs. n. 50/2016; 
 
Visto l’art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce 
al comma 1 che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza l’ausilio dei servizi della centrale di committenza; 
 



Tenuto conto della miglioria offerta sui prezzi di aggiudicazione, del contenuto valore del contratto, del 
presumibile margine d’utile e del costo che l’affidatario sosterrebbe per l’acquisizione della garanzia 
definitiva, nonché della reciproca esigenza del contenimento sostenibile dei costi e della necessità di 
pervenire sollecitamente all’inizio dei lavori; 
 
Ritenuto, in applicazione delle disposizioni di cui al comma 11, articolo 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
di non richiedere garanzia definitiva per il presente appalto, affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice dei contratti pubblici;  
 

Rilevato che il Codice Unico di Progetto (CUP) è C57H21000130002, mentre il Codice Identificativo di 
Gara (CIG) richiesto dalla Stazione Appaltante è 986416132B; 
 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, ed in 
particolare i punti relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni previste dal bilancio di previsione 2023 risultano sufficientemente 
capienti; 
 
Visto il codice unico dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, l’impresa aggiudicataria dovrà formalmente 
assumere l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Considerato quindi che l’impegno di spesa che si andrà a formalizzare con il presente provvedimento di 
aggiudicazione trova la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è 
compatibile con il programma dei pagamenti; 
 
Dato atto che, ai sensi del vigente Regolamento sui controlli interni: 

− il controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147–bis del d.lgs. 267/2000, è 
esercitato attraverso la sottoscrizione della presente determinazione; 

− il controllo di regolarità contabile è svolto mediante l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 
2023/2025, esercizio 2023, in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel 
competente principio contabile della nuova contabilità finanziaria; 
 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare direttamente, per quanto premesso, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
l’esecuzione delle opere in Strada Comunale dei Boschi “Protezione attraversamento Rio Castellania”. CUP 
C57H21000130002 – CIG 986416132B all’Impresa COS.MO S.r.l. con sede in Frazione Baracca n. 8/A, 
15051 Sarezzano (AL) C.f. 01234400065 e P.Iva 01234400065, che ha offerto il ribasso del 2,00% (due,zero 
per cento) sull’importo a base di gara di €. 10.062,31 e, quindi, per un importo di €. 9.861,06 che, sommato 



agli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a €. 602,27, conduce ad un importo complessivo 
contrattuale offerto “a misura” pari a complessivi euro 10.463,33 oltre IVA; 
 
Di dare atto che non viene richiesta garanzia definitiva per il presente appalto in applicazione delle 
disposizioni di cui al comma 11, articolo 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Di dare atto che il relativo contratto di appalto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, verrà 
concluso mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, formalizzata con lettera 
commerciale sottoscritta con firma digitale, assoggettata a bollo solo in caso d’uso (risoluzione Agenzia 
Entrate del 28 giugno 1988 n. 451384); 
 
Di dare atto che l’impresa aggiudicataria, in sede di stipula del contratto d’appalto, dovrà formalmente 
assumere l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della Legge 136/2010; 
 
Di prendere e dare atto della regolarità contributiva della ditta affidataria come desumibile dal DURC prot. 
INPS_34938980 allegato al presente atto, con scadenza validità al 30/06/2023;  
 

Di confermare che l’onere complessivo per l’esecuzione dei lavori risulta pari ad € 10.463,33 come segue: 
 

Importo contrattuale comprensivo della quota inerente gli oneri di Sicurezza e 
costi per le interferenze 

€    10.463,33 

Iva 22% sui lavori €      2.301,93 

Importo Totale €    12.765,26 

 
 
Di impegnare la somma necessaria per la sola esecuzione dei lavori, pari a €. 12.765,26 Iva compresa, sul 
bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, capitolo 20901020; 
 
Di dare atto che per il presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa-
contabile, di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000, il cui parere di regolarità tecnica è reso 
con la sottoscrizione da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione di tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to Guernier Franco 
          

 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

 Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 
Carezzano, lì 14/06/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Guernier Franco   

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 (Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

 Si rilascia parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

 
Carezzano, lì 14/06/2023 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                        Guernier Franco  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

 
Carezzano, 14/06/2023   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
           Guernier Franco  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Registro Pubblicazioni 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio elettronico sul sito web istituzionale del 
Comune all’indirizzo www.comune.carezzano.al.it  per 15 giorni naturali e consecutivi. 
 

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                      Guernier Franco  


